EMENDA Nº  4, AO PROJETO DE LEI Nº 2, DE 2009

SL Nº 41, DE 2009

Acrescente-se, onde couber, ao Projeto de Lei nº 02/2009 o seguinte artigo, renumerando os demais:

Artigo – O Poder Público fica autorizado a conceder um aumento , de 50 a 100% no valor da bolsa do beneficiário que conquistar uma medalha olímpica ou paraolímpica.

JUSTIFICATIVA

A presente emenda visa aprimorar o projeto de lei do Nobre Governador que pretende instituir o Programa “Bolsa Talento Esportivo”.

Através desta emenda pretende-se autorizar o governo a instituir uma política que reconheça ainda mais o atleta que conquistar uma medalha olímpica ou paraolímpica. Assim, o atleta que se destacar nessas competições fará jus a um aumento no valor da bolsa recebido.

Por todo o exposto, espero contar com o apoio dos meus pares na aprovação da presente emenda.

Sala das Sessões, em 12-2-2009.

a) Bruno Covas